
D.C.A. n.G812-0)5 
Unione Europea 

Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 
AREA VII - Interdipartimentale 

Visto 
Visto 

Visto 
Vista 

Visto 

Visto 

Visto 

Vista 

Visto 

Visto 

Vista 

Considerato 

Ritenuto 

Ritenuto 

Il Dirigente dell' Area VII 

·10 Statuto della Regione Siciliana; 
la legge n.3 del 13 gennaio 2015 con la quale è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del 
bilanciq della Regione e il Decreto n.16 del 16.01.2015 di riparto in capitoli delle unità 
previsionali di base del bilancio 2015; 
l'art. 1 c. 6 della legge n.3 del 13.01.2015 e l'art. 6 ultimo comma della L.R. 8.07.1977 n.47; ,; 
la L.R. 28 gennaio 2014, n. 6 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014 - 2016 e la L.R. 12.08.2014 n.21; 
l'art. 11 comma 2 L.R. n.10/2000 che individua nei capi degli uffici periferici la figura di Datori 
di lavoro dei predetti uffici; 
l'art. 2 comma 1 lett. b) del D.lgs n.81/2008 che individua il soggetto Datore di lavoro al quale 
per l'esercizio delle funzioni deve essere assicurata autonomia e poteri gestionali di spesa; 
il D.D.G. n. 415 del 7/08/2014 con il quale l'Ing. Giancarlo Teresi è stato delegato per la 
gestione e la spesa sui capitoli 272524 e 280513; 
la nota n. 28279/AREA 7 del 16/03/2012, avente ad oggetto "D.lgs. 81/2008 e s.m.i. - Datore 
di Lavoro degli Uffici Periferici - esercizio delle Funzioni", con la quale, al fine di consentire ai 
Dirigenti preposti agli Uffici periferici del Dipartimento una'sufficiente autonomia gestionale e 
finanziaria per l'esercizio di tutte le funzioni di programmazione e gestione finalizzate al pieno 
rispetto della normativa vigente in materia di sicurezza e salubrità dei luoghi di lavoro, il 
Dirigente Generale invita ad assicurare, ai suddetti uffici una congrua apertura di credito sul 
capitolo di competenza per l'esercizio in corso; 
la nota n'659 dell'8.01.2015 dell'Area VII con la quale è stato chiesto agli Uffici periferici del 
Dipartimento Regionale Tecnico di trasmettere il fabbisogno per l'esercizio 2015 per le spese 
da imputare sul capitolo 280513; 
la nota n'31638 del 24.02.2015 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta ha 
trasmesso l'elenco degli interventi ritenuti indispensabili per il mantenimento dei requisiti di 
sicurezza degli ambienti di lavoro per una spesa complessiva di € 88.208,62; 
la disponibilità sul capitolo 280513 concernete "Spese urgenti ed indifferibili per il ripristino 
delle condizioni di igiene e sicurezza sia per immobili che per impianti ed attrezzature;spese 
per la sorveglianza sanitaria; acquisti di dispositivi di protezione individuale e collettiva, 
segnaletica di sicurezza, adeguamento delle postazioni di lavoro; altre spese urgenti ed 
indifferibili per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 
successive modifiche e integrazioni (Spese obbligatorie)"; 
che per natura il capitolo 280513 è tra quelli aventi carattere obbligatorio e pertanto rientra tra 
le deroghe previste al comma 2 dell'art. 1 della I.r. 28 gennaio 2014 n. 5; 
di anticipare una apertura di credito agli uffici periferici del Dipartimento Regionale Tecnico 
che viene quantificata in € 4.000,00 per gli uffici del Genio Civile delfisola, al fine di consentire 
ai Dirigenti preposti, una sufficiente autonomia gestionale e finanziaria per l'esercizio di tutte 
le funzioni di programmazione e gestione finalizzate al pieno rispetto della normativa vigente 
in materia di sicurezza e salubrità dei luoghi di lavoro; 
pertanto di dovere impegnare sul capitolo 280513 del bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio in corso la somma di €. 4.000,00 in favore dell'Ufficio del Genio Civile di 
Caltanissetta; 

DECRETA 

Art. 1 Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 'è 
impegnata la somma di €. 4.000,00 sul capitolo 280513 del Bilancio della Regione Siciliana -
Rubrica 2 - Dipartimento Regionale Tecnico - per l'esercizio finanziario in corso, ed è 
autorizzata l'emissione del relativo ordine di accreditamento a favore del Dirigente Prepost6 
all'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta. 

Art. 3 Il presente decreto ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12.08.2014 verrà trasmesso 
all'Ufficio competente per la pubblicazione sul sito web istituzionale del Dipartimento 
Regionale Tecnico. 

Art. 2 Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. /' ,.G\Oi"AiED~ 
Palermo 26/02..( WA '5 /~~;~/--"""""~'<" 

,', ···I(Pirigènl R s ile . . -, - "." ., -'.~ ~ 

......' \del1" r 
Vi Ing:Già~ a I eresi 
\_; . ~-:' l" 
\, /,'-'/ 


